cu-

(f) Hist. Worm. P. II, c. I, p. 198.

(g) Conf. Moritz in libro citat. per totum.

(h) Imbecillitatem opinionum Moritzianarum praeclare ob oculos posuit vir inter Juris Germanici & publici & privati interpretes egregius D. G. Struben, in opere dicto *Lebensstunden V. Theil XXXVIII. Abhandlung von Städtischen Reichsvogteyen.*

(i) Quamvis in eo discrimen inter eas intercesserit, quod ex aliis civitatibus Reges ipsi caperent redditus fiscalinos, ex aliis vero hi penderentur Ducibus; unde vel regales vel praefectoriae appellabantur. Struben l. c. §. VII, p. 322: Zu den Zeiten, als der Civitatum regaliū & praefectoriarum Meldung geschieht, gehörten alle Städte dem Kayser, und die Herzoge, Graven und Bögte waren seine Officiales. Ist es glaublich, daß man deren einige regales genant hat, weil sie weniger als andere den Königen unterworfen waren, das Regiment selbst anordneten, nach Willführ Gesetze machten, und die öffentliche Einkünfte verwandten? vielmehr kam diese Benahmung denjenigen Städten zu, die sich nicht selbst, sondern die eigentlich dazu bestellte Kayserliche Bediente registerten, und aus welchen der Kayserlichen Cammer beträchtliche Gebungen einfloßen.

(k) cf. Pfeffinger in Vitr. illustr. Lib. I, Tit. XVI, n. I, T. II, p. 777.

curator faciei, quam provincia Rhenana saec. X, XI & XII habuit, consideratio nos doceat, istam primum per Missos seu Camerae nuncios, dein Duces, post Comites Palatinos Ducum in Francia Rhenana successores administratam esse, de quo alibi plenius disputabimus; quamvis id facile concedamus, maiestatem Regum Germaniae perpetim in hac Germaniae parte commorantium praesentem haud parum de auctoritate Ducum detraxisse; ne dicam, Ducatum Francorum sub Imperatoribus ex hac ipsa gente absorptum fuisse per regiam potestatem. Cui igitur alii, quam Ducibus & Comitibus Francorum, qui ipsum etiam pagum VVormatiensem regebant, tribuamus Comitatum urbis VVormatiensis (1)? *Ditmarus* certe *Merseburgensis* (cuius chronicon *Brunnerus* unicum istius aevi thesaurum recte vocat, quem in pretio post *Leibnitium* quivis historiae Germanicae amator habere debet, quod res sui temporis paene solus tradidit ex

K k

fi-

(1) Unde venerabilis Abbas *Besselius* in Chron. Gottwic. p. 525. pronunciat: *Francorum Reges more suo beneficiarios Duces Wormatiae postmodum posuere, qui pro recepta medii aevi consuetudine ab ipsa Wormatiae sede Duces Wormatienses dicti.* Novi quidem, Duces hos Wormatienses ab historicis appellari & haberi titulares; quod quidem concedo, cum nullus fuerit eo tempore Ducatus Wormatiensis. At hoc non impedit, quo minus Dux Francorum sive Comes, Wormatiensis titulo ornatus, iura Comitis habuerit & exercuerit in civitatem. Sic Cuno Dux, filius Ottonis Wormatiensis alter, vocatus est Dux de Beckelnheim, quae appellatio non infert Ducatum Beckelnheimensem, sed tantum sedem principis. Quis vero inde colligat, castrum Beckelnheim non subfuisse Comitibus seu Ducibus provinciae Rhenensis & Francorum?